
Moderní informační systém zdravotní pojišťovny
Výdajová část Ing. Vladimír Šolc

STYRAX, a.s.



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 2

Integrovaný Centrální Informační Systém OZP



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 3



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 4

Integrovaný Centrální Informační Systém OZP

1 Vznik

2 Vlastnosti

3 Ukázka



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 5

Integrovaný Centrální Informační Systém OZP
• Zadání:

o Integrovaný systém (místo více oddělených nástrojů)

o Online režim (místo dávkového zpracování)

o Automatizace operací (místo manuálního zpracování)

o Informace o stavu všech agend dostupná z jednoho místa (místo konsolidace více zdrojů)

o Dostupnost 7 x 24 (žádné periodické odstávky)



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 6

9 / 2022

spuštění5 let

vývoj

5 let

veřejná zakázka



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 7

9 / 2022

spuštění5 let

vývoj

5 let

veřejná zakázka

agilní



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 8

9 / 2022

spuštění5 let

vývoj

5 let

veřejná zakázka
600 tisíc faktur

120 mil. služeb

45 mld. Kč

agilní



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 9

procesní mapa

procesní model případy užití

drátěný model

architektonické bloky

konceptuální model

logický model datový model

stavový model

datové rozhraní



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 10

procesní mapa

procesní model případy užití

drátěný model

architektonické bloky

konceptuální model

logický model datový model

stavový model

datové rozhraní



Společné registry

Servis

Řízení

Př
íjm

ov
á 

čá
st

Vý
da

jo
vá

 č
ás

t

F
in

a
n

c
e















Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 18

procesní mapa

procesní model případy užití

drátěný model

architektonické bloky

konceptuální model

logický model datový model

stavový model

datové rozhraní



Analýzy
a reporting

CRMAplikační rozhraní

Řízení procesů (BPM, Workflow)

Komunikační infrastruktura (Enterprise Service Bus)

Datová kvalita
(master data 

management)

Spisová služba

Telefon
společné
portály

vlastní
portál E-mail

Datové 
schránky PoštaPřepážky

Komunikační kanály

Modelování, 
predikce

a taktické řízení

Obecné ERP moduly Back Office

zdravotní pojišťovny

Správa interních 
dokumentů 

(SharePoint)
Datový sklad

Celkové ERP zdravotní pojišťovny



Analýzy
a reporting

CRMAplikační rozhraní

Řízení procesů (BPM, Workflow)

Komunikační infrastruktura (Enterprise Service Bus)

Datová kvalita
(master data 

management)

Spisová služba

Telefon
společné
portály

vlastní
portál E-mail

Datové 
schránky PoštaPřepážky

Komunikační kanály

Modelování, 
predikce

a taktické řízení

Obecné ERP moduly Back Office

zdravotní pojišťovny

Správa interních 
dokumentů 

(SharePoint)
Datový sklad

Celkové ERP zdravotní pojišťovny



Účetnictví

Celkové ERP zdravotní pojišťovny

Obecné ERP moduly Back Office zdravotní pojišťovny

Správa pohledávek 
a závazků

Banka

Infrastruktura společných registrů

Agendy Příjmové části
(výběr a kontrola pojistného)

Agendy registru pojištěnců

Pokladna

Majetek

Správa cenných 
papírů

Finanční plánování

Agendy registru 

poskytovatelů
Agendy registru 

zaměstnavatelů
Agendy registrů 

ostatních subjektů

Agendy Výdajové části

Agendy Produktové části

Podpora řídících agend v transakčním systému



Účetnictví

Celkové ERP zdravotní pojišťovny

Obecné ERP moduly Back Office zdravotní pojišťovny

Správa pohledávek 
a závazků

Banka

Infrastruktura společných registrů

Agendy Příjmové části
(výběr a kontrola pojistného)

Agendy registru pojištěnců

Pokladna

Majetek

Správa cenných 
papírů

Finanční plánování

Agendy registru 

poskytovatelů
Agendy registru 

zaměstnavatelů
Agendy registrů 

ostatních subjektů

Agendy Výdajové části

Agendy Produktové části

Podpora řídících agend v transakčním systému



Externí komunikační rozhraní (Portál, Mobilní aplikace, …)

Výdajová část - Průběžné zúčtování zdravotních služeb

Vstup dávek a 
syntaktické kontroly

Pořizování dávek 
dokladů

Validace Revize
Dokončení 
vyúčtování

Návaznosti na ekonomické agendy

Generování zúčtovacích zpráv

Výdajová část - Konečné vyúčtování - vyrovnání

Výpočet finančního 
vyrovnání

Podpora řešení námitek a 
odvolání

Nastavení parametrů a 
algoritmů vyúčtování a 

regulací

Generování sestav vyúčtování
za období

Doplatky a 

srážky

Návaznost na zajištění péče (Zpřístupněné informace o smluvní síti)

Návaznost na 
řízení bilance

Registrace pacientů 
k lékařům Kapitace

Agenda zápůjček 
zdrav. prostředků

Administrace 

žádanek

Administrace 

žádostí o 
refundace

Administrace žádostí o léčebné pobyty
(lázně, apod.)

Waiting-listy

Přímo 
hrazené 
faktury

Měření kvality

Individuální účet 
pojištěnce

Úhrady do / ze 
zahraničí

Post-revize

Výdajová část - Související služby a podpůrné a doplňkové služby

Regulační
poplatky

Zálohy

Revize

regresů



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 24

procesní mapa

procesní model případy užití

drátěný model

architektonické bloky

konceptuální model

logický model datový model

stavový model

datové rozhraní











Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 29

procesní mapa

procesní model případy užití

drátěný model

architektonické bloky

konceptuální model

logický model datový model

stavový model

datové rozhraní









Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 33

procesní mapa

procesní model případy užití

drátěný model

architektonické bloky

konceptuální model

logický model datový model

stavový model

datové rozhraní





Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 35

procesní mapa

procesní model případy užití

drátěný model

architektonické bloky

konceptuální model

logický model datový model

stavový model

datové rozhraní



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 36

tvorba migračních šablon + testovací migrace + čištění dat

vývoj + testování + školení



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 37

tvorba migračních šablon + testovací migrace + čištění dat

~   1 000 databázových tabulek

vývoj + testování + školení

~ 10 000 serverových služeb
~   1 000 obrazovek aplikace



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 38

tvorba migračních šablon + testovací migrace + čištění dat

~   1 000 databázových tabulek

vývoj + testování + školení

~ 10 000 serverových služeb
~   1 000 obrazovek aplikace

změna IS => změna procesů



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 39

tvorba migračních šablon + testovací migrace + čištění dat

~   1 000 databázových tabulek

vývoj + testování + školení

~ 10 000 serverových služeb
~   1 000 obrazovek aplikace

> 10 000 000 "tvrdých" chyb dat < 10 "tvrdých" chyb dat

~   100 testovacích migrací
~   2 000 000 000  migrovaných záznamů



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 40

A1

B1 B2

C1 C2 C3 C4



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 41

A1

B1

C1 C2 C3 C4



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 42

A1

B1

C1 C2 C3 C4



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 43

A1

B1 AVATAR

C1 C2 C3 C4



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 44

A1

B1 AVATAR

C1 C2 C3 C4

čištění dat
před migrací během migrace v novém systému



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 45

migrace

3 dny

postupné dobíhání agend spouštění agend

vypnutí
starého
systému

zapnutí
nového
systému

Zadání: Minimální dopad na uživatele VITAKARTY, která funguje 7 x 24



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 46

Vlastnosti



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 47

účetnictví - hlavní kniha

obr. 1

agenda A agenda B

obr. 2 obr. 3 obr. 4

Jednotný zdroj pravdy



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 48

Paremetrizovatelnost



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 49

Paremetrizovatelnost



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 50

Opakovatelnost



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 51

Opakovatelnost

+ samoopravné mechanismy



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 52

Integrace pomocí systémové sběrnice

Enterprise Service Bus pro interní systémy ZP 

Konektory na interní subsystémy 
ISZP

Administrace a monitoring ESBKonektory

Interní subsystémy ISZPExterní systémy v rámci ZP
(včetně spisové služby) Externí systémy mimo ZP

Enterprise Service Bus pro externí systémy mimo ZP 

KonektoryAdministrace a monitoring ESB



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 53

ICIS

VITAKARTA Portál ZP

Dostupnost 7 x 24



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 54

Vícevrstvost Tenký klient

Aplikační server

Databázový server

MS Dynamics NAV

C#, .NET

MS SQL Server



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 55

AS1 AS2

VM-DYNWEB

VM-DYNAPPL

VM-DC2

VM-BI

VM-CUSTOM

VM-BTS

DC1

DB1 DB2

VM-TS

VM-DYNSRV

4

6

2

4

4

4

6

4

8 8

24 242

VM-BTSEXT

2

SAN

Vysoká dostupnost



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 56

Udržitelnost
• Otevřenost pro rozvoj

• Architektura podobná procesnímu modelu

• Modularita

• Rozhraní



Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 57

Ukázka





































Moderní informační systém zdravotní pojišťovny - Výdajová část 75

Integrovaný Centrální Informační Systém OZP
• Byl to běh na dlouhou trať, ale stojí to za to

• Z dlouhodobého hlediska to zdravotní pojišťovnu významně posouvá a připravuje 
na budoucí výzvy

• ICIS obsahuje řadu funkcí, které starý CIS neobsahoval a řešilo se aplikacemi mimo CIS

• Podpora aktuálních "obchodních" potřeb moderní zdravotní pojišťovny

• Spolu s klientským portálem a mobilní aplikací VITAKARTA umožňuje ICIS automatizovanou 
obsluhu klientů a smluvních partnerů pojišťovny v režimu 7 x 24



stánek č. 30, 1. patro Ing. Vladimír Šolc, DMS
STYRAX Consulting, a.s.

vladimir.solc@styrax.cz  +420 602 164 660


